
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка 

целевого, законного и эффективного расходования бюджетных средств на 

осуществление государственных полномочий по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 

на территории Калужской области за 2021-2022 годы (отдельные вопросы – за 

текущий период 2023 года) (совместно с КСО районов)» 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.12 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2023 год и 

распоряжением о проведении совместного контрольного мероприятия от 19.06.2023 

№ 29-П. 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее. 

Полномочия органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации в области обращения с животными установлены статьёй 7 от 27.12.2018 

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и реализованы в 

Калужской области в полном объеме. 

Деятельность Комитета ветеринарии по обращению с животными без 

владельцев осуществляется в рамках ведомственной целевой программы 

«Организация проведения на территории Калужской области мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 

от болезней, общих для человека и животных» путем реализации 2 мероприятий: 

1. «Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания на реализацию мероприятий в 

рамках ведомственной целевой программы «Развитие государственной 

ветеринарной службы Калужской области»; 

2. «Субвенция на организацию мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев». 

В ходе контрольного мероприятия: 

- проведена проверка Комитета ветеринарии при Правительстве Калужской 

области по организации и осуществлению деятельности по обращению с животными 

без владельцев; 

- проведена проверка средств субсидии на выполнение государственного 

задания в ГБУ КО «Кировская межрайонная станция СББЖ» и ГБУ КО «Калужская 

горветстанция»; 

- контрольно-счётными органами муниципальных образований Калужской 

области были проведены проверки средств субвенции муниципальным 

образованиям Калужской области. 

В результате выявлены отдельные нарушения и недостатки. 
 

1. Финансовые нарушения: 

1.1. Нецелевое использование бюджетных средств, связанное с 

использованием субвенции, в нарушение статей 38, 162 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

1.2. Незаконное использование бюджетных средств, а именно в нарушение: 

- статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ); 



- Закона Калужской области от 01.07.2013 № 443-ОЗ «Об установлении 

системы оплаты труда в государственных учреждениях сферы ветеринарии 

Калужской области» (Приложение № 3); 

- пункта 4.2 раздела IV Положения об оплате труда ГБУ КО «Кировская 

межрайонная СББЖ». 

1.3. Недопоступление бюджетных средств, связанное с нарушением условий 

муниципального контракта от 09.03.2021 № 0137300000321000010. 

1.4. Неэффективное использование средств (несоблюдение принципа 

эффективности, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), связанное с определением и распределением работникам премий без 

учета критериев и показателей эффективности и результативности выполняемой 

работы. 

2. Нарушение, не имеющее стоимостной оценки. 

2.1. В нарушение условий исполнения контрактов установлено: 

- нарушение сроков оплаты оказанных услуг в четырех муниципальных 

образованиях (часть 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ); 

- нарушение сроков при осуществлении услуги по отлову животных без 

владельцев в двух муниципальных образованиях; 

- нарушение сроков предоставления сведений в реестр контрактов (часть 3 

статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ); 

- приёмка оказанных услуг в отсутствие документов, предусмотренных 

муниципальными контрактами (часть 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ); 

- не включение в контракт (договор) обязательных условий (часть 2 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ) и включение в условия договоров (контрактов) 

завышенного срока оплаты (пункт 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44 ФЗ). 

2.2. В нарушение условий соглашений о предоставлении субвенции 

установлено: 

- нарушение срока подачи заявки о предоставлении субвенций в комитет 

ветеринарии при Правительстве Калужской области в двух муниципальных 

образованиях; 

- нарушение сроков предоставления отчетов об использовании субвенции. 

2.3. Установлен факт нарушения порядка реализации муниципальных 

программ в части внесения изменений в сводную бюджетную роспись в 

установленный срок. 

2.4. В части невыполнения обязанностей получателя бюджетных средств 

(субвенция) установлено: 

- несоответствие части данных отчетов по количеству отловленных животных 

первичным документам и актам сдачи приемки оказанных услуг; 

- неполное заполнение журналов учета заявок на отлов животных без 

владельцев (в электронном виде); 

- отсутствие журнала регистрации заявок на отлов животных без владельцев; 

- не определены места, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев, а также не определен перечень лиц, уполномоченных на принятие 

решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных 

без владельцев, в семи муниципальных образованиях. 

С целью устранения выявленных нарушений в адрес комитета ветеринарии при 

Правительстве Калужской области, ГБУ КО «Кировская межрайонная СББЖ»,  

ГБУ КО «Калужская горветстанция», управления городского хозяйства города 

Калуги, администрации муниципального района «Город Киров и Кировский район» 

и Администрации города Обнинска направлены представления. 


